Администрация
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от tfS'-oisOot Z №

Об установлении публичного сервитута

В соответствии со статьями 23, 39.37, 39.38 Земельного кодекса Россий
ской Федерации, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального рай
она Волгоградской области, рассмотрев описание местоположение границ пуб
личного сервитута, учитывая отсутствие заявлений иных правообладателей
земельных участков в период публикации в районной газете «Восход» сообще
ния о возможном установлении публичного сервитута от 15.04.2023 № 15, а
также размещенного на официальном сайте Светлоярского муниципального
района Волгоградской области, на официальном сайте Большечапурниковского
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской об
ласти, Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района
Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю :

1. Установить публичный сервитут в целях перекладки линейного объекта:
«Газопровод межпоселковый к с. Солянка, ст. Канальная, с. Червленое с отво
дом к с. Дубовый Овраг Светлоярского района Волгоградской области, назна
чение: инженерные сети. Протяженность: 42378,0 м. Инвентарный номер:
18:249:002:000993710. Адрес (местоположение): Россия, Волгоградская обл.,
Светлоярский район» в отношении земельных участков:

- 34:26:000000:4279, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:000000:4257, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:000000:1521, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:000000:277, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:060303:163, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:060303:453, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

- 34:26:060303:476, местоположение: Волгоградская область, Светлояр
ский район;

2

2. Утвердить границы публичного сервитута, согласно приложению к
настоящему постановлению.

3. Установить срок публичного сервитута -1 (один) год.

4. Определить правообладателя публичного сервитута -  акционерное
общество «Газпром газораспределение»: ОГРН 1047855099170, ИНН
7838306818, адрес: 197110, г. Санкт-Петербург, наб. Адмирала Лазарева, д. 24,
литер А.

5. Срок, в течение которого использование заявителем земельных участ
ков (их части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответ
ствии с их разрешенным использованием на основании подпункта 4 пункта 1
статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации будет невозможно или
существенно затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута - 1
месяц.

6. Запрет на осуществление любых действий, которые могут нарушить
безопасную работу объектов системы газоснабжения, в том числе привести к их
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здо
ровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь
нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, установлен Феде
ральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе
дерации».

7. Обоснование необходимости установления публичного сервитута: пе
рекладка линейного объекта: «Газопровод межпоселковый к с. Солянка, ст. Ка
нальная, с. Червленое с отводом к с. Дубовый Овраг Светлоярского района
Волгоградской области, назначение: инженерные сети. Протяженность: 42378,0
м. Инвентарный номер: 18:249:002:000993710. Адрес (местоположение): Рос
сия, Волгоградская обл., Светлоярский район».

8. Плата за публичный сервитут не устанавливается.

9. Акционерному обществу «Газпром газораспределение» в установлен
ном законом порядке обеспечить:

9.1. Осуществление публичного сервитута после внесения сведений о
публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости.

9.2. Размещение объектов системы газоснабжения, их необъемлемых
технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута.

9.3. Приведение земельных участков в состояние, пригодное для их ис
пользования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее
чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего
ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного со
оружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, или
в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных под
пунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации, после
завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой
установлен публичный сервитут.

9.4. Снос объектов, размещенных на основании публичного сервитута, и
осуществление при необходимости рекультивации земельного участка в срок
не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута;

3

9.5. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока пуб
личного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного
сервитута на новый срок.

10. Отделу по сельскому хозяйству, продовольствию и земельным отно
шениям администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской
области в течении пяти рабочих дней с момента принятия настоящего поста
новления:

разместить настоящее постановление на официальных сайтах Светло
ярского муниципального района Волгоградской области, Большечапурниковско-
го сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской
области, Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального рай
она Волгоградской области;

направить настоящее постановление для опубликования в районную газе
ту «Восход»;

направить настоящее постановление в Управление Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской обла
сти для осуществления государственного кадастрового учета;

направить копию настоящего постановления правообладателям земель
ных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

11. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения све
дений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Светлоярского муниципального района ^Зблгоградской об
ласти Лемешко И.А. /

Глава муниципального района У у  В.В.Фадеев

Морозов С.С.